
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 

“CENTRALI TELEFONICHE 8” TRA CONSIP S.P.A E L’RTI 

“WIND TRE SPA / DELO INSTRUMENTS SRL” PER 

L’AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA TELEFONICO ALCATEL-

LUCENT - SEDI VARIE A.S.L. CN1 – CIG N. 900447255C CUP 

N. I99J20003390005 - IMPORTO € 582.641,98 ONERI FISCALI 

COMPRESI 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Michele Caramella dipendente in ruolo presso la 
S.C. Servizio Tecnico; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 

00001919 del 27/12/202100001919 del 27/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 n. 676 del 29/12/2020 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 N. 14 – Adozione programma triennale anni 
2021-2023” e s.m.i.; 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 
V.1 in forma di provvisorio tecnico”; 

Preso atto che: 

 con determina n. 763 del 04.05.2017 questa Azienda aderiva alla 
convenzione Consip per la fornitura di servizi di gestione e manutenzione 
sistemi IP e PDL per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 2, per un 
periodo di 48 mesi dal 01.07.2017 al 30.06.2021 la cui ditta 
aggiudicataria era risultata la Società FastWeb Spa nella qualità di 
impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese costituito con la mandante Maticmind Spa; 

 Con determina n. 1122 del 21/07/2021 questa Azienda prorogava fino al 
30.06.2022 la fornitura di servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e 
PDL per le Pubbliche Amministrazioni con la Società Fastweb Spa, alle 
stesse modalità e condizioni economiche praticate di cui al 
provvedimento n. 763 del 04.05.2017, in attesa della conclusione della 
procedura di gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro da parte di 
Consip S.p.A. in argomento; 

Rilevato che, a seguito di una ricognizione approfondita volta a valutare lo stato 
della rete telefonica delle seguenti sedi: 

 Presidio Ospedaliero di Savigliano 

 Presidio Ospedaliero di Saluzzo 

 Presidio Ospedaliero di Fossano 

 UTB EX-ENEL di Savigliano 

 UTB “Le Corti” di Saluzzo 

 UTB Racconigi 

Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 Sede Maxiemergenza di Levaldigi 

 Sedi territoriali di Venasca, DSM Saluzzo, Paesana, Consultorio 
Fossano, ecc. 

Si evidenzia quanto segue: 

tutte le sedi sopracitate sono servite da un sistema telefonico Alcatel-Lucent 
installato nei primi anni del decennio 2000/2010. Tali centrali sono state 
manutenute attive in questi ultimi anni garantendo il servizio richiesto, senza 
però operare nessun aggiornamento sulla parte hardware o software per 
indisponibilità di parti di ricambio o di release software compatibile. A oggi si 
può constatare quindi un’obsolescenza generale dell’impianto telefonico. 

Tale obsolescenza tecnologica ha portato oggi alle seguenti criticità: 

1. Numerosi guasti documentati di difficile risoluzione, la cui frequenza è in 
continuo aumento, con conseguenti criticità nella comunicazione 
interna/esterna delle strutture ospedaliere (centralini, sedi decentrate). 

2. impossibilità di realizzazione degli interventi di ampliamento del sistema 
telefonico esistente, con conseguente aumento di “rigidità” nel 
soddisfacimento delle richieste quali attivazioni di nuove segreterie 
telefoniche, aumento dei dispositivi DECT per i reparti, ecc 

3. Incompatibilità delle centrali con la rete informatica attuale. Non sono più 
disponibili apparati di ricambio per quelli attualmente in funzione che 
permettano le comunicazioni delle centrali con eventuali apparati di 
nuova installazione. 

4. L’attuale tecnologia “analogica” prevede una riconfigurazione della rete 
stessa in caso di trasloco di reparti ospedalieri, evenienza questa 
piuttosto frequente, soprattutto nel P.O. di Savigliano. La migrazione 
verso il nuovo sistema telefonico a tecnologia VoIP (rete dati) 
permetterebbe una flessibilità di spostamento decisamente superiore, 
non essendo più legata all’infrastruttura statica; 

5. Visto quanto sopra indicato, alla data odierna in caso di eventuali guasti 
o imprevisti presso i corpi storici o con impianti più datati, non è più 
possibile garantire la risoluzione di problematiche relative al sistema 
telefonico attuale; 

Preso atto: 

Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

della presenza dell’Accordo quadro “Centrali telefoniche 8 – Lotto unico” (di 
seguito, AQ), stipulato, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 
dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 
maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, con “RTI WindTre S.p.A./Delo Instruments S.r.l.” per la fornitura, 
messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche (in tecnologia IP) 
rispondenti ai più avanzati standard tecnologici a marchio Alcatel-Lucent; 

che tale accordo quadro permetterebbe di sfruttare uno sconto molto importante 
rispetto alla sostituzione del sistema telefonico fuori AQ (stima di risparmio di 
circa il 70% rispetto agli attuali prezzi di mercato); 

Rilevata la necessità di garantire i servizi di gestione e manutenzione di sistemi 
tecnologici ICT presenti in Azienda e che l’AQ prevede l’attivazione di una 
manutenzione H24 su tutto il sistema di nuova installazione, comprensivo di un 
presidio presente 8h/gg per 5gg/sett operante su tutte le sedi interessate, per 
una durata contrattuale di 48 mesi. L’attività di presidio permetterebbe di 
soddisfare pressoché immediatamente gli adeguamenti relativi al sistema 
telefonico richiesti dall’utenza, nonché di intervenire tempestivamente per 
eventuali manutenzioni straordinarie. 

Preso atto che l’intervento generale di aggiornamento del sistema telefonico 
Alcatel-Lucent si articola nelle seguenti componenti: 

Adesione A.Q. Centrali telefoniche 8 Q.E. complessivo 720.000 € I.C. 

Fornitura apparati DECT ALCATEL extra CT8 Q.E. complessivo 171.000 € I.C. 

Upgrade e Add-on extra CT8  Q.E. complessivo 79.000 € I.C. 

Adesione conv. Consip Reti locali 7 per il cablaggio  Q.E. comp. 230.000 € I.C. 

TOTALE 1.200.000 € I.C. 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Considerato il quadro economico dell’adesione all’AQ oggetto della presente 
determinazione: 

 

QUADRO ECONOMICO ADESIONE AQ CENTRALI TELEFONICHE 8 

        

 A. Importo per il Servizio di fornitura [ € ] 477.575,39 

        

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione [ € 
] 

  

B.1 I.V.A. su Servizio di fornitura (22%) 105.066,59 

B.2 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri 
R.U.P. di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 9.551,51 

B.3 
Spese impreviste, servizi aggiuntivi e altri oneri e imposte a carico 
dell'amministrazione (ANAC, IRAP) 127.806,51 

  
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+B2+B3) 

242.424,61 

        

TOTALE IVA COMPRESA PER IL SERVIZIO DI FORNITURA (A 
+ B.1) 

582.641,98 

 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) [ € ] 720.000,00 

rilevato altresì che, ai sensi dei combinati articoli 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ed in coerenza alle “linee guida n. 3 ANAC di attuazione del D.lgs. 
50/2016”, occorre provvedere all’individuazione e alla nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C) al quale fanno carico tutte le attività ed i 
compiti previsti dal D.lgs 50/2016 e dal DM 49/2019 in relazione alla funzione 
specifica svolta; 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 
Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di prendere atto dell’adesione all’accordo quadro “Centrali telefoniche 8 – 
Lotto unico” stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con “RTI WindTre S.p.A./Delo Instruments 
S.r.l.” per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali 
telefoniche (in tecnologia IP) rispondenti ai più avanzati standard tecnologici 
a marchio Alcatel-Lucent; 

2. Di approvare il quadro economico esposto in premessa; 

3. Di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele Caramella referente del 
settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” 
– S.C. Servizio Tecnico A.S.L. CN1; 

4. di nominare, ai sensi dei combinati articoli 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ed in coerenza alle “linee guida n. 3 ANAC di attuazione del D.lgs. 
50/2016” quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il p.i. Fulvio Pugliese 
afferente al settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy 
Management” – S.C. Servizio Tecnico A.S.L. CN1; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 582.641,98 I.V.A. di legge 
inclusa, derivante dall’adozione del presente atto, trova collocazione al conto 
1.12.07.11 “Attrezzatura generica“ – cod. art. 20100102 “Attrezzatura 
Tecnica Varia” come di seguito descritto: 

 

 

 

 

  

Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 IMM 1.12.07.11 Attrezzatura generica 291.834,90 € 

2022 IMM 1.12.07.11 Attrezzatura generica 290.807,08 € 

T O T A L E 582.641,98 € 

 

6. Di stabilire che le somme imputate all’anno successivo a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito 
delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio dell’esercizio 
futuro; 

7. Di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in 
merito, immediatamente esecutiva, al fine di garantire servizio in oggetto. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021Segue Determinazione n. 00001919 del 27/12/2021


